福  建  省  物  价  局

福建省财政厅

闽价费〔2017〕263号
关于印发《福建省职业资格考试收费管理办法》的通知

各设区市物价局（发改委）、财政局，平潭综合实验区市场监管局、财政金融局：
　　根据国家发展改革委、财政部《关于改革全国性职业资格考试收费标准管理方式的通知》（发改价格〔2015〕1217号）精神，结合我省各类职业资格考试收费管理工作实际，我们重新修订了《福建省职业资格考试收费管理办法》，现印发给你们，请遵照执行。

福建省物价局             福建省财政厅

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2017年10月11日

福建省职业资格考试收费管理办法

　　第一条  为规范我省职业资格考试收费行为，健全和完善职业资格考试收费管理制度，促进职业资格考试工作健康、有序开展，根据《福建省行政事业性收费管理条例》、《福建省非税收入管理办法》和国家发展改革委、财政部有关文件精神，结合我省实际，制定本办法。

　　第二条  本办法所称职业资格考试，是指依据法律、行政法规、国务院决定设置或经人力资源和社会保障部或福建省人力资源和社会保障厅批准，相关考试收费项目经财政部、国家发展改革委或省财政厅、省物价局批准设立并按照行政事业性收费管理的职业资格考试（含职业技能鉴定和机关事业单位工人技术等级考核，下同）。

　　第三条  在本省行政区域内的国家机关和事业单位以及法律、法规、规章授权的组织根据第二条规定，组织面向社会或本系统和管理相对人的各类职业资格考试，其收费适用本办法。
　　第四条  职业资格考试收费分为考务费和考试费。

　　考务费由负责考务工作的中央或省级部门向考试单位或考生收取，用于补偿考务成本支出。

　　考试费由组织考试的单位向考生收取，用于补偿考试成本支出。

　　第五条  考试费和省级考务费标准制定遵循“公平、公正、公开和合理补偿成本”的原则。

　　第六条  考试成本范围包括人员经费、办公经费、组织报名、租用考试场地、聘请监考人员以及组织管理等其他有关费用。

　　第七条  考务成本范围包括组织命题、印制试卷、试卷运送、组织阅卷、组织管理和考试软件开发与维护等其他有关费用。

　　第八条  考试费和省级考务费标准由省级人民政府价格、财政主管部门根据考试组织工作需要，按照政府制定价格行为有关规定的程序制定。

　　第九条  考试费分为理论考试费和实践技能操作考试（鉴定）费。

　　理论考试费，考试时间不超过2.5小时的每人每科50元，考试时间达到3小时的，每人每科60元；达到3.5小时的，每人每科65元；有下列情形之一的，按照实际成本制定收费标准：

　　（一）考试时间超过5小时的；

　　（二）连续三年考试人数不足1000人的；

　　（三）运用智能化考试平台进行考试的。

　　实践技能操作考试费，每人每科100元，有下列情形之一的，按照实际成本制定收费标准：
　　（一）考试内容需要录制视频音频资料的；

　　（二）考试需配备（租赁）精密仪器、专业设备、大型场地、需要消耗相关材料的；

　　（三）考试需聘请专业面试考官的；

　　（四）需要进行技能操作考核鉴定的。

　　第十条  职业技能鉴定单科不合格补考一次的，补考费按其对应级别鉴定费标准收取。

　　第十一条  国家相关部门收取的考务费标准由中央考试单位在国家发展改革委、财政部规定的考务费标准上限内按照成本补偿原则自行确定。省级相关部门收取的考务费标准由省级人民政府价格、财政主管部门按照成本补偿原则制定。

　　第十二条  技师、高级技师鉴定过程需要综合评审的，可以收取综合评审费，评审费由组织评审的机构收取。

评审费收费标准按照福建省物价局、福建省财政厅相关规定执行。

　　第十三条  各类职业学校、技工学校的在校生及应届毕业生申请参加与所学专业相关工种的中级以下（含中级）职业技能鉴定时，免收培训费。

　　取得职业院校学历证书的应届毕业生，申请参加与所学专业相关工种的中级以下（含中级）职业技能鉴定时，免收理论考试费。

　　第十四条  制定或调整考试费或省级考务费标准时，组织考试单位的省级业务主管部门应向省级价格、财政主管部门提供以下材料：

　　（一）批准考试收费或我省自行组织考试的相关规定，包括组织实施考试的法律、法规和政策等 ；

　　（二）收费单位的有关情况，包括收费单位性质、职能设置、人员配备、经费来源等 ；
　　（三）考试基本情况，包括考试名称、科目、考生人数、考试方式、题型、结构、考试时间等；
　　（四）成本情况，包括组织考试的单位所承担的具体考试工作的成本情况、省级相关部门所承担的考务工作的成本情况等；
　　（五）制定或调整收费标准的建议，年度收费额及调整后的收费收入增减额；
　　（六）收费标准试行期满，需要正式制定收费标准的，相关单位还应提供试行期间考试组织情况，包括每次每科考生人数、收费收支明细等；
　　（七）省级人民政府价格、财政主管部门要求提供的其他相关材料。

　　第十五条  国家相关部门收取的考务费标准，执行期限按照国家发展改革委、财政部相关规定执行，在执行期限内，若国家相关部门调整考务费标准，组织考试的单位可以按照国家相关部门规定的考务费标准执行，并以正式文件向社会公布，同时抄送省物价局、省财政厅。

　　考试费和省级考务费标准属于初次制定的，试行期限为1年，到期后经批准继续收费的，执行期限原则上为3年。

　　第十六条  职业资格考试实行考培分离，培训不得与考试挂钩，各有关单位不得以各种方式举办与考试挂钩的强制性培训并收费。

　　第十七条  没有法律、法规依据且未经国家有权机关批准的机构不得开展职业资格考试并收取费用。

　　第十八条  本办法从2017年11月1日开始执行。福建省物价局、福建省财政厅《关于印发〈福建省资格考试收费管理办法〉的通知》（闽价费〔2012〕245号）、福建省物价局、福建省财政厅《关于继续执行〈福建省职业技能鉴定收费管理暂行办法〉的复函》（闽价费〔2009〕55号）、福建省物价局、福建省财政厅《关于印发〈福建省机关事业单位工人技术等级考核收费管理办法〉的通知》（闽价费〔2007〕346号）同时废止。此前相关规定与本办法不一致的，一律以本办法规定为准，国家发展改革委、财政部另有规定的，从其规定。